
ภาษาไทย
รายการอ ้างอ ิง

กิตติพงษ์ กิตยารักษ์. การสัมมนาเรื่องรัฐบาลใหม่กับกระบวนการยุติธรรม. วิทยาสัยการยุติธรรม 
สถาบันพัฒนาข้าราชการฝ่ายตุลาการศาลยุติธรรม, 28 ก ุมภาพ ันธ์2544.

ก ิตต ิพงษ ์ก ิตยารักษ ์ แนวทางการสัดโครงสร้างกระบวนการยุติธรรมใหม่. บทบ ัณ ฑ ิตย ์เล่มที่ 5 
ตอน 2 (มิถุนายน 2541) : 27.

กิตติพงษ์ ทิตยารักษ์. โครงสร้างกระทรวงยุติธรรมและงานอัยการของญี่ปุน. บทบัณฑิตย์ เล่มที่ 52 
ตอน 2 (มิถุนายน 2541 ) : 155.

ก ิตติพงษ์ ทิตยารักษ์. ยุทธศาสตร์การปฏิรูปกระบวนการยุติธรรมทางอาญาไทย. เอกสารประกอบ 
การประชุมของกระทรวงยุติธรรม (เอกสารอัดสำเนา) : 24-43.

กุลพล พลวัน. การบริหารกระบวนการยุติธรรม. กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์นิติธรรม,2544.

ขนิษฐนันท์พลรัตน์. การนำวิธีการกันตัวผู้ร่วมกระทำความผิดเป็นพยานมาปรับใช้กับการสืบสวน 
และลอบสวนของคณะกรรมการ ป.ป.ป. วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะ 
นิติศาสตร์บัณฑิตวิทยาสัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2534.

คณิต ณ นคร. รายงานการประชุมทางวิชาการและสรุปผลการพิจารณาของคณะกรรมาธิการการ 
บริหารและการยุติธรรม วุฒิสภา (เอกสารอัดสำเนา).

คณินบุญสุวรรณ.อาชญากรรมทางเศรษฐกิจนักบ่อนทำลายชาติที่แท้จริง. เอกสารประกอบการ 
สัมมนาทางวิชาการเรื่องอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ. คณะนิติศาสตร์จุฬาลงกรณ์ 
มหาวิทยาลัย, 2529.

คณะกรรมาธิการการบริหารและการยุติธรรม, วุฒิสภา. รายงานการประชุมสัมมนาทางวิชาการ 
เรื่องกระบวนทา?ยุติธรรม. 27-31 มีนาคม 2538 : 167-172.



143

คณะกรรมาธิการการบริหารและการยุติธรรม, วุฒิสภา. รายงานการประชุมของคณะกรรมาธิการ
วิสามัญพิจารณาร่างพระราชปัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ คร้ังที' 6.
19 มีนาคม 2545.

คณะกรรมาธิการการบริหารและการยุติธรรม, วุฒิสภา. รายงานการประชุมคณะก??มาริกา?
วิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญํ[ติการสอบสวนคดีพิเศษพ.ศ คร้ังท่ี 10.
2 เมษายน 2546.

คณะกรรมาธิการการบริหารและการยุติธรรม, วุฒิสภา. รายงานการประชุมคณะกรรมาธิการ
วิสามัญพิจารณาร่างพระราชปัญญํติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ สภาผู้แทน
ราษฎรครั้งที่ 11.3 เมษายน2546.

คณะกรรมาธิการการบริหารและการยุติธรรม, วุฒิสภา. รายงานกา?ประชุมคณะกรรมาธิการ
วิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญํติกา?สอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ สภาผู้แทน
ราษฎร คร้ังท่ี 15. 24 เมษายน2546.

คณะกรรมาธิการการบริหารและการยุติธรรม, วุฒิสภา. รายงานการประชุมสัมมนาทางวิชาการ 
เรื่องกระบวนการยุติธรรม (เอกสารอัดลำเนา).

จ!ญ โฆษณานนท์. อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ:อุปสรรคและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับประสิทธิภาพ 
ของการบังคับใช้กฎหมาย. เอกสารสรุปการอภิปรายเรื่องอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ: 
อุปสรรคและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับประสิทธิภาพของการบังคับใช้กฎหมาย. คณะ 
นิติศาสตร์มหาวิทยาลัยรามคำแหง : 67-68.

ชวลิต อัตถศาสตร์ และคณะ. Cyber Law กฎหมายกับอินเตอร์เนต. กรุงเทพฯ : บริษัท'โปรวิ'ช่ัน 
จำกัด, 2544.

ชาญเชาว์ไชยานุกิจ. กรมสอบสวนคดีพิเศษ:เอฟบีไอตำ!ปไทย:ประชาชนได้อะไร?. รพิ'45 :
181-182.



144

ณรงค์ใจหาญ. หลักกูฏหมายวิธีพิจารณาความอาณา. เล่ม 1. พิมพ์ครั้งที่ 6. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์ 
เดือนตุลา จำกัด, 2544.

ทวีเกียรติ ม ีนะกูน ิษร์ และคณะฯ. บทสรุปและข้อเสนอแนะรายงานการวิจัยเรื่องการปัฌนาai จั
กฎหมายป้องกันและปราบปรามองค์กรอาชญากรรมข้ามซาติ. จดหมายข่าวสถาบัน 
กฎหมายอาญา ปีที่ 5 ฉบับที่ 3 (กรกฎาคม -  กันยายน 2544) : 11.

นพดล สมบูรณ์ทรัพย์. เสวนาทางวิชาการและรับฟังความคิดเห็นเรื่อง กฎหมายการสอบสวนคดี 
พิเศษกับการคุ้มครองสิทธิ เสรภาพของประซาซน. คณะนิติศาสตร์ 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 24 มีนาคม 2546.

นิภาพร รุจนวงศ์. ภาคผนวกสรุปคดีเซอรื่แอน..ดันแคน. บทบัณฑิตย์. เล่ม 52 ตอน 1 
(มีนาคม 2539) : 73.

เพิ่มชัย ช ุต ิ1วงศ์. อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ: อุปสรรคและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับประสิทธิภาพของ 
การบังคับใช้กฎหมาย. เอกสารสรุปการอภิปรายเรื่องอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ: 
อุปสรรคและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับประสิทธิภาพของการบังคับใช้กฎหมาย. คณะ 
นิติศาสตร์มหาวิทยาลัยรามคำแหง, 27 มกราคม 2530 : 37 -  38.

ประทีป อ่าววิจิตรกุล. หมายค้นตามรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน. บทบัณฑิตย์ เล่มที่ 54 ตอนที่ 4 
(ธันวาคม 2541) : 132.

ภิญโญ ทองชัย. การกระทำความผิดในลักษณะองค์กรอาชญากรรมและปัญหาการนำดัวผู้กระทำ 
ความผิดมาลงโทษ. วา?สารสภาทนายความ (พกุษภาคม 2534) : 23-26.

มาเกียรต'ลมานบุตรและสุจินดา แสงซมภู.การประชุมคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่าง
พระราชบัญญ้ติการสอบสวนคดีพิเศษพ.ศ สภาผู้แทนราษฎร, 1 2 มีนาคม
254(รุ.



145

มารุต บุนนาค. การสัมมนาทางวิชาการเรื่องกระบวนการยุติธรรม. คณะกรรมาธิการการบรหาร 
และการยุติธรรม วุฒิสภา, 27-31 มีนาคม 2538.

มีชัย ฤซุพันธ์. ปาฐกถาพิเศษในการสัมมนาเรื่อง การพิ'ฒนาจรรยาบรรณของพนักงานสอบสวน: 
ความคาดหวังของสังคม, 1 8 ก ันยายน2543.

เลิศชาย สุธรรมพร. อาชญากรรมคอมพิวเตอร์: ศึกษาเฉพาะกรณีความปลอดภัยของข้อมูล.
วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2541.

วันชัย ศรีนวลนัด. สับ ค้น ชัง ตาม ป.วิอาญาชัดแย้งกับรัฐธรรมนูญหรีอไม่. วารสารใหม่ ปีที่ 1 
(16 ก ุมภาพ ันธ์2546) : 35.

วีระวัฒนชัยนันทไ การสอบสวนภาคปฏิบัติ. เล่มที่ 1. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์ตำรวจ,2529.

วีระพงษ์บณโณภาส. อาชฌากรรมทางเศรษจ'กิจ. พิมพ์ครั้งที่ 3. กรงเทพฯ : สำนักพิมพ์นิติธรรม,q a / a / ----------------a»---------------------- ---------------------------333------------ จิ

2544.

วีระพงษ์บ ุญโญภาส. อาชญากรรมทางเศรษฐกิจกับพัฒนาของอาชญากรรม. วารสารนิติศาสตร์ 
ปีที่ 21 ฉบับที่ 4 (ธันวาคม 2534) : 173.

วีระพงษ์บุญโญภาศ. เอกสารประกอบการสัมมนาเรื่องยุโรปกับนโยบายความมั่นคง:อาชญากรรม 
ข้ามชาติทางเศรษจกิจ. การอบรมสัมมนาทางวิชาการ หัวข้อ นโยบายความมันคง 
และปัญหาอาชญากรรมข้ามชาติ : ม ุมมองไทย ยุโรปและนานาชาติ ส ัดโดยศ ูนย ์ 
ยุโรปศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 16 มีนาคม 2543.

วีระพงษ์บ ุญโญภาส. บทบาทและภาระหน้าที่ของสถาบันการเงินกับการฟอกเงิน, เอกสาร
ประกอบการอบรมในโครงการอบรมผู้พิพากษาหลักสูตรการป้องกันและแกไขปัญหา
ยาเสพติด. สำนักงานล่งเสริมงานตุลาการ กระทรวงยุติธรรม, 26 ก ุมภาพ ันธ์2543.



146

วีระพงษ์บุญโญภาส. การพัฒนากระบวนการยุติธรรมไทยกับ 10 ปี ของปัญหาอาชญากรรมทาง 
เศรษฐกิจ. หนังสือพิมพ์ประซาชาติธุรกิจ คอลัมน์ระดมสมอง ฉบับวันที่ 30 มกราคม- 
2 ก ุมภาพ ันธ์2546.

วีระพงษ์บุญโญภาส. วิพากษ์มาตรการคุ้มครองพยานในไทย.หนังสือพิมพ์ประชาชาติธุรกิจ ฉบับ 
วันที่ 7 - 1 0  พกุศจิกายน 2545

วิเชียรโชติ สุกโชติรัตน์. การประชุมคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญํ(ติการลอบ 
สวนคดีพ ิเศษพ.ศ......สภาผู้แทนราษฎร, 5 มีนาคม 2546.

วิเชียรโชติ สุกโชติรัตน์. การประชุมคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญ้ติการสอบ 
สวนคดีพิเศษพ.ศ สภาผู้แทนราษฎร, 12มีนาคม 2546.

สมชาย นีละไพจิตร. พลิกสำนวนคดีลับฆ่านักการทูตชาอุ. กรุงเทพฯ : สำนักกฎหมายสมชาย 
นีละไพจิตร, 2542.

สทัศน์ เงินหม่ืน. โฉมหน้ากระทรวงยติธรรมใหม่ภายใต้ฬัธรรมนณ. บทบัณฑิตย์ เล่มท่ี 5 ตอน 2
ej q «บิ O ' ----------------------------------------------------------------------

(มิถุนายน2541):6.

อรรณพ ลิขิตจิตถะ. แนวคิดการบัญญัติกฎหมายดักฟัง. บทบัณฑิตย์ เล่มท่ี 55 ตอน 3 
(กันยายน 2542) : 140, 147.

อัครพันธ์ ลัปปพันธ์. กระบวนการทางกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับองค์กรอาชญากรรม. วิทยานิพนธ์ 
ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2542.

Tomoko Akane. โครงสร้างกระทรวงยุติธรรมและงานอัยการของญี่ปุน. บทบัณฑิตย์ เล่มท่ี 52 
ตอนท่ี 2 (มิถุนายน2541) : 175, 177.

รายงานการพิจารณาศึกษาเรื่อง การพัฒนาขององค์กรหรือหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับกระบวน 
การยุติธรรมทางอาญาและทางแฟงโดยคณะกรรมาธิการการบริหารและการยุติธรรม 
วุฒิสภา. บทบัณฑิตย์. เล่ม 52 ตอน 1 (มีนาคม 2539) : 159.



147

ภาษาอังกฤษ

Allen, Harry E Paul c Friday. Crime and Punishment. New York : Macmillan Publish Co., 
1981.

Henry Campbell Black. Black's Law Dictionary. ST. Paul, MINN. West Publishing Co., 
1968.

Howard Abadinsky. Organized Crime. Boston. Allyn and Bacon, 1981.

Terutochi Yamachita. The Criminal Justice System in Japan : Prosecution. UNAFEI 103rd 
International Training Course. April 17, 1996.

Tomoko Akane. The Criminal Justice System เท Japan : Prosecution. UNAFEI 103rd 
International Training Course. April 17, 1996.

Tomotsu Hasegawa. Investigation of Corruption in Japan. UNAFEI 113th Investigation 
Training Course.

The National criminal justice information and statistics. Computer crime : Criminal justice 
resource manual. Washington. 1989.



ภาคผนวก



149

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ 

พ.ศ.....

หลักการ

ให้มีกฎหมายว่าด้วยการสอบสวนคดีพิเศษ 

เหตุผล

ตามที่ได้มีการปรับปรุงอำนาจหน้าที่กระทรวงยุติธรรม โดยจัดให้มีกรมสอบสวนคดี 
พ ิเศษ เพ ื่อรับผิดชอบในการดำเนินการเกี่ยวกับคดีอาญาบางประเภทที่กำหนดให้อยู่ในอำนาจ 
หน ้าท ี่ของกรมสอบสวนคด ีพ ิเศษ และโดยที่คด ีด ังกล ่าวจำต ้องม ีผ ู้เช ี่ยวชาญเฉพาะด ้านเป ็นผ ู้ 
ดำเนินการสืบสวนสอบสวน รวมทั้งกำหนดอำนาจหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ดังกล่าว เพื่อให้การป้องกัน 
และการปราบปรามการกระทำความผิดอาญาดังกล่าวเป ็นไปอย่างม ีประส ิทธิภาพ จึงสมควร 
กำหนดให้ม ีพนักงานลอบสวนคดีพ ิเศษ เจ้าหน้าที่คดีพิเศษ และวิธีการสืบสวนและสอบสวนคดี 
พิเศษ เพื่อปฎิบัติหน้าที่ดังกล่าวเป็นการเฉพาะ จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญ้ตินี้



150

ร่าง
พระราชบัญญ ัต ิ 

การสอบสวนคดีพ ิเศษ 
พ .ศ.......

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยการสอบสวนคดีพิเศษ

พระราชบัญญัตินี้ม ีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของ 
บ ุคคล ซ ึงมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓ ๑ มาตรา ๓ ๔ มาตรา ๓๕ มาตรา ๓ ๖ มาตรา ๓๗ 
มาตรา ๔ ๔ มาตรา ๒๓๗ และมาตรา ๒๓๔ ของรัฐธรรมน ูญแห ่งราชอาณาจักรไทยบ ัญญ ัต ิให ้ 
กระทำได้ โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย

มาตรา ๑ พระราชบ ัญ ญ ัต ิน ี้เร ียกว ่า “พระราชบ ัญ ญ ัต ิการสอบสวนคด ีพ ิเศษ
พ.ศ..... ”

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บ ังคับตั้งแต่วันกัดจากวันประกาศในราชกิจจานุ 
เบกษาเป็นต้นไป



151

มาตรา ๓ ในพระราชบัญญ้ตินี้
“คดีพ ิเศษ’’ หมายความว่า การกระทำความผิดคดีอาญาตามที่กำหนดไว้ในมาตรา

๒๒
“พนักงานสอบสวนคดีพิเศษ" หมายความว่า อธิบดี รองอธิบดี และผู้ซึ่งได้รับการแต่ง 

ตั้งให้มีอำนาจและหน้าที่สืบสวนและสอบสวนคดีพิเศษตามที่กำหนดไว้ในพระราชนัญญ้ตินี้
“เจ้าหน้าที่คดีพิเศษ" หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งให้ช่วยเหลือพนักงานสอบ 

สวนคดีพิเศษในการสืบสวนและลอบสวนคดีพิเศษตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญํเตินี้ 
“อธิบดี’’ หมายความว่า อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ 
“รองอธิบดี" หมายความว่า รองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ 
“รัฐมนตร" หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระรา'ซบัญญ้ตินี้

มาตรา <r ให้รัฐมนตรี'ว่าการกระทรวงยุติธรรมรักษาการตามพระราชบัญญ้ตินี้และ 
ให้มีอำนาจออกกฎกระทรวงและระเบียบ เพื่อปฎิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้

กฎกระทรวงและระเบียบนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้

หมวด ๑
คณะกรรมการคดีพิเศษ

มาตรา ๕  ให้มีคณะกรรมการคดีพิเศษ เรียกโดยย่อว่า “กคพ." ประกอบด้วยนายก 
รัฐมนตรีเป็นประธานกรรมการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมเป็นรองประธานกรรมการ ปลัด 
กระทรวงยุต ิธรรม ปลัดกระทรวงการคลัง ปลัดกระทรวงมหาดไทย อัยการสูงสุด ผ ู้บ ัญชาการ 
ตำรวจแห ่งชาต ิ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา และคณะกรรมการผ ู้ทรงค ุณวุฒ ิซ ึ่งคณะ 
รัฐมนตรีแต่งตั้งจำนวนแปดคน และในจำนวนนี้ต ้องมีบ ุคคลซึ่งม ีความรู้ความเชี่ยวชาญในด้าน 
เศรษฐศาสตร์การเงินการธนาคาร เทคโนโลยีสารสนเทศ หรีอกฎหมาย อย่างน้อยด้านละหนึ่งคน 
เป็นกรรมการ

ให้อธิบดีเป็นกรรมการและเลขานุการ และให้อธิบดีแต่งตั้งข้าราชการในกรมสอบสวน 
คดีพิเศษจำนวนไม่เกินลองคนเป็นผู้ช่วยเลขานุการ



152

มาตรา ๖ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒ ิต้องมีคุณสมบัติและไม่มีล ักษณะต้องห้าม ดังต่อ
ไปนี้

(๑) มีสัญชาติไทย
(๒) มีอายุไม่ตํ่ากว่าสามสิบห้าปีบริบูรณ์
(๓) ไม ่เป ็นผ ู้ดำรงตำแหน ่งในทางการเม ือง สมาซิกสภาท ้องถ ิ่น ผ ู้บริหารท้องถ ิ่น 

กรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมืองหรือ 
เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง

(<r) ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกลังให้พักราชการหรือถูกลังให้ออกจากราชการไว้ก่อน 
(๕) ไม ่เคยถูกไล ่ออก ปลดออก หรือให ้ออกจากราชการ หน ่วยงานของรัฐหรือรัฐ 

วิสาหกิจเพราะกระทำผิดวินัย
(๖) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่ส ุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับ 

ความผิดที่กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ

มาตรา ๗ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒ ิม ีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสองปี ผ ู้ซ ึ่งพ้น 
จากตำแหน่งอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่จะดำรงตำแหน่งติดต่อกันเกินลองวาระมิได้

ในกรณ ีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒ ิพ ้นจากตำแหน่งตามวาระ แต่ยังมิได้มีการแต่งตั้ง 
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒินั้นปฏิบัติหน้าที่ไปพลางก่อนจนกว่า 
จะมีการแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่

มาตรา cr นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจาก
ตำแหน่ง เม่ือ

(๑) ตาย 
(๒) ลาออก
(๓) เป็นบุคคลล้มละลาย คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๖
(๕) คณะรัฐมนตรีให้ออก เพราะมีความประพฤติเสือมเสีย บกพร่องหรือไม่สุจริตต่อ 

หน้าที่ หรือหย่อนความสามารถ

มาตรา ๙ เมื่อตำแหน่งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิว่างลงก่อนวาระ ให้ดำเนินการแต่งตั้ง 
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิภายในสามลิบวัน เว้นแต่วาระของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเหลือไม1ถึงเก้าสิบ 
วัน จะไม่แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิก็ได้



153

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้รับแต่งตั้งแทนตำแหน่งที่ว่าง ให้มีวาระการดำรงตำแหน่ง 
เท่ากับเวลาที่เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่ยังอยู่ในตำแหน่ง

ในวาระที่ยังมิได้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแทนตำแหน่งที่ว่าง ให้กรรมการที่เหลือ 
อยู่ปฏิปติหน้าที่ต่อไปได้

มาตรา ๑๐ ให้ กคพ. มีอำนาจหน้าท่ี ดังต่อไปน้ี
(๑) เสนอแนะต่อคณะรัฐมนตรีในการออกกฎกระทรวงกำหนดคดีพิเศษ
(๒) กำหนดลักษณะของการกระทำความผิดที่จะต้องดำเนินการตามมาตรา ๒๒

วรรคหน่ึง
(๓) กำหนดข้อบังดับหรือหลักเกณฑ์ตามที่มีบทบัญญัติกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ 

ของ กคพ. เพื่อปฏิปติการตามพระราชบัญญัตินี้ที่กำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของ กคพ.
(<£•) ติดตามและประเมินผลการปฏิบ้ติตามพระราชปัญญัตินี้
(๕) ให้ความเห็น'ชอบหลักสูตรสอบสวนคดีพิเศษเพื่อ'แกอบรมพนักงานสอบสวนคดี

พิเศษ
(๖) ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็น 

อำนาจหน้าที่ของ กคพ.
ลักษณะตาม (๒) และข้อบังดับ หรือหลักเกณฑ์ตาม (๓) ให้ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษา

มาตรา ๑๑ การประชุมของ กคพ. ให้'นำบทบัญญัติว่าด้วยคณะกรรมการที่มีอำนาจ 
ดำเนินการพิจารณาทางปกครองตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิปติราชการทางปกครองมาใช้บังดับ 
โดยอนุโลม

มาตรา ๑๒ ให้ กคพ. ม ีอำนาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อพิจารณาหรือปฏิป้ติงาน 
อย่างใดอย่างหนึ่งตามที่ กคพ. กำหนด และให้นำความในมาตรา ๑๑ มาใช้บังดับโดยอนุโลม

มาตรา ๑๓ ให้กรรมการใน กคพ. และอนุกรรมการได้รับค่าตอบแทนตามที่คณะรัฐ 
มนตรีกำหนด



154

หมวด ๒
พนักงานลอบสวนคดีพิเศษและเจ้าหน้าที่คดีพิเศษ

มาตรา ๑<r ให้กรมสอบสวนคดีพิเศษ กระทรวงยุติธรรมมีพนักงานสอบสวนคดี 
พิเศษและเจ้าหน้าที่คดีพิเศษเพื่อทำหน้าที่ดำเนินการเกี่ยวกับคดีพิเศษตามที่กำหนดในพระราช 
บัญญ้ตินี้

มาตรา ๑ ๕  พนักงานสอบสวนคดีพิเศษเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญโดยต้องมีคุณ 
สมบัติตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน

นอกจากคุณลมปติตามวรรคหนึ่งแล้ว พนักงานสอบสวนคดีพิเศษต้องมีคุณสมบัติ 
พิเศษอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปน้ีด้วย

(๑) รับราชการหรอเคยรับราชการไม่น้อยกว่าห้าปีในตำแหน่งเจ้าหน้าที่คดีพิเศษใน 
ระดับท่ี อ.ก.พ. กรมลอบสวนคดีพิเศษกำหนด

(๒) สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางกฎหมายและมีประสบการณ ์ที่เป ็น 
ประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัตินี้นับแต่สำเร็จการศึกษาดังกล่าวไม่น้อยกว่าสาม 
ปีและดำรงตำแหน่งไม่ตํ่ากว่าข้าราชการพลเรือนสามัญระดับ ๖ หรือดำรงตำแหน่งอื่นในหน่วย 
งานของรัฐที่เทียบเท่า ตามหลักเกณฑ์ที่ อ.ก.พ. กรมสอบสวนคดีพิเศษกำหนด

(๓) สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโททางกฎหมายหรือสอบไล่ได้เป็นเนติบัณฑิต 
ตามหลักสูตรของสำนักอบรมกฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา และมีประสบการณ์ที่เป็นประโยชน์ 
ต่อการปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัตินี้นับแต่สำเร็จการศึกษาดังกล่าวไม่น้อยกว่าห้าปี ตามหลัก 
เกณฑ์ท่ี อ.ก.พ. กรมสอบสวนคดีพิเศษกำหนด

(<r) สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอกทางกฎหมายและมีประสบการณ์ที่เป็น 
ประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานตามพระราชบัญญ้ตินี้นับแต่สำเร็จการศึกษาดังกล่าวไม่น้อยกว่าสาม 
ปี ตามหลักเกณฑ์ที่ อ.ก.พ. กรมสอบสวนคดีพิเศษกำหนด

(๕) สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีสาขาใดสาขาหนึ่ง และมีประสบการณ์ที่เป็น 
ประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัตินี้นับแต่สำเร็จการศึกษาดังกล่าวไม่น้อยกว่าลิบปี 
ตามหลักเกณฑ์ที่ อ.ก.พ. กรมสอบสวนคดีพิเศษกำหนด



155

มาตรา ๑๖ เจ้าหน้าที่คดีพิเศษเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญ โดยต้องมีคุณสมใ]ติ 
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน

นอกจากคุณสมใ]ติตามวรรคหนึ่งแล้ว เจ้าหน้าที่คดีพิเศษต้องมีคุณสมบัติพิเศษอย่าง 
หนึ่งอย่างใด ด้งต่อไปน้ีด้วย

(๑) สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีและปริญญาโททางกฎหมาย หรือปริญญาเอก
ทางกฎหมาย

(๒) สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางกฎหมายและลอบไล่ได้เป็นเนติบัณฑิต 
ตามหลักสูตรของสำนักอบรมกฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา

(๓) สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางกฎหมายและปริญญาสาขาอื่นที่เป็น 
ประโยชน์ต่อการปฏิใ]ติงานตามพระราชบัญญตินี้อีกอย่างน้อยหนึ่งสาขาตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดี 
กำหนด

(๔) สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีสาขาใดสาขาหนึ่ง และมีประสบการณ์ที่เป็น 
ประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานตามพระราชบัญญ้ตินี้นับแต่สำเร็จการศึกษาดังกล่าวไม่น้อยกว่าสองปี 
ตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีกำหนด

มาตรา ๑๗ ในกรณีที่มีความจำเป็นเพื่อประโยชน์ของทางราชการในการสอบสวน 
คดีพิเศษจำเป็นต้องมีบุคลากรชึ่งมีความรู้ ความชำนาญ หรือประสบการณ์สูง เพ่ือดำเนินการลอบ 
สวนคดีพิเศษ หรือเป็นบุคลากรในสาขาที่ขาดแคลน อ.ก.พ. กรมสอบสวนคดีพิเศษ อาจมีมติให้ยก 
เว้นคุณสมบัติพิเศษตามมาตรา ๑dr วรรคสอง หรือมาตรา ๑๖ วรรคสอง แล้วแต่กรณี ไม่ว่าทั้ง 
หมดหรือบางส่วน สำหรับการบรรจุและแต่งตั้งบุคคลใดเป็นการเฉพาะก็ได้

มาตรา «<๖ การบรรจุและแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญในตำแหน่งพนักงานสอบ 
สวนคดีพิเศษให้บรรจุและแต่งตั้งจากบุคคลซึ่งมีคุณสมบัติตามมาตรา ๑dr ซึ่งผ่านการประเมิน 
ความรู้ความสามารถตามหลักเกณฑ์ที่ อ.ก.พ. กรมลอบสวนคดีพิเศษกำหนด และจะต้องสำเร็จ 
การ'รกอบรมตามหลักสูตรสอบสวนคดีพิเศษที่กรมสอบสวนคดีพิเศษจัดให้มีขึ้นด้วย

การแต่งตั้งบุคคลใดเป็นพนักงานสอบสวนคดีพิเศษตามวรรคหนึ่งให้ประกาศในราช 
กิจจานุเบกษา



1 5 6

มาตรา ๑๙ การบรรจุและแต่งตั้งข้าราชการพลเรอนสามัญในตำแหน่งเจ้าหน้าที่คดี 
พิเศษ ให้บรรจุและแต่งตั้งจากบุคคลซึ่งมีคุณสมปติตามมาตรา ๑๖ ซึ่งผ่านการทดสอบความรู้ 
ความสามารถตามหลักเกณฑ์ที่ อ.ก.พ. กรมสอบสวนคดีพิเศษกำหนด

มาตรา ๒๐ ให้ตำแหน่งพนักงานสอบสวนคดีพิเศษและเจ้าหน้าที่คดีพิเศษเป็น 
ตำแหน่งที่มีเหตุพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือนทั้งนี้ในการกำหนดให้ได้รบ 
เงินเพิ่มสำหรับตำแหน่งที่มีเหตุพิเศษต้องคำนึงถึงภาระหน้าที่ คุณภาพของงาน และการดำรงตน 
อยู่ในความยุติธรรม โดยเปรียบเทียบกับค่าตอบแทนของผู้ปฎิปติงานอื่นในกระบวนการยุติธรรม 
ด้วย

มาตรา ๒๑ ค่าใช้จ่ายสำหรับการสืบสวนและสอบสวนคดีพิเศษและวิธีการเบิกเงิน 
ทดรองจ่ายให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงยุติธรรมโดยได้รับความเห็นชอบจากกระทรวงการคลัง

หมวด ๓
การสืบสวนและสอบสวนคดีพิเศษ

มาตรา ๒๒  คดีพ ิเศษที่จะต ้องดำเน ินการส ืบสวนและลอบสวนตามพระราชป ัญญ ัต  ิ

น ี้จะต ้องเป ็นคด ีความผ ิดทางอาญ าท ี่ม ีความซับช้อน จำเป็นต้อง'ใช้ว ิธ ีการส ืบสวน สอบสวนและ 
รวบรวมพยานหลักฐานเป ็นพ ิเศษ หรือเป ็นคด ีความผ ิดทางอาญาที่ม ีหร ืออาจม ีผลกระทบอย่างรน

O / q

แรงต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชน ความมั่นคงของประเทศ ความสัมพันธ์ 
ระหว่างประเทศหรือระบบเศรษฐกิจ หรือการคลังของประเทศ หรือคดีความผิดทางอาญาที่มี 
ลักษณะเป็นการกระทำความผิดข้ามชาติที่สำคัญ หรือเป็นการกระทำขององค์กรอาชญากรรม 
หรือคดีความผิดทางอาญาที่มีผู้ทรงอิทธิพลที่สำคัญเป็นตัวการหรือผู้สนับสนุน

คดีความผิดที่เข้าลักษณะตามวรรคหนึ่ง ตังต่อไปนี้ให้ถือว่าเป็นคดีพิเศษ คือ
(๑) คดีความผิดทางอาญาตามกฎหมายที่กำหนดไวิในบัญชีท้ายพระราชปัญญัตินี้

และ

(๒) คดีความผิดตามที่กำหนดในกฎกระทรวงโดยการเสนอแนะของ กคพ.



157

มาตรา ๒๓ เพื่อประโยชน์ในการประสานการปฏิบ้ติงานป้องกันและปราบปรามการ 
กระทำความผิดเกี่ยวกับคดีพิเศษ ให้ กคพ. มีอำนาจออกข้อบังคับการปฏิบัติหน้าที่ในคดีพิเศษ 
ระหว่างหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้<L3

(๑) วิธีปฏิปติเกี่ยวกับการรับคำร้องทุกข์หรือคำกล่าวโทษ การออกหมายเรียกและ 
หมายอาญา การจับ การควบคุม การขัง การค้น หรือการปล่อยชั่วคราว การสืบสวน การสอบสวน 
การเปรียบเทียบปรับ การล่งมอบคดีพิเศษ และการดำเนินการอื่นเกี่ยวกับคดีอาญาในระหว่าง 
หน่วยงานของรัฐที่มีอำนาจหน้าที่ป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดอาญา

(๒) ขอบเขตความรับผิดชอบของพบักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจ เจ้าพนักงานอื่น 
ของรัฐ พนักงานสอบสวนคดีพิเศษ และเจ้าหน้าที่คดีพิเศษในการสืบสวนและลอบสวนคดีพิเศษ 
ทั้งนี้ เพื่อให้เหมาะสมกับลักษณะการปฏิบัติหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐแต่ละแห่ง ความเชียวชาญ 
เฉพาะด้าน ผลกระทบของการกระทำความผิด และประสิทธิภาพในการป้องกันและปราบปราม 
การกระทำความผิดอาญาได้อยางทั่วถึง ในการนี้อาจกำหนดให้กรณีใดต้องดำเนินการร่วมกัน 
ระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้วยก็ได้

(๓) การแลกเปลี่ยนข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันและปราบปรามคดีพิเศษ 
(<r) การสนับลนุนของหน่วยงานของรัฐ และเจ้าหน้าที่ของรัฐในการปฎิปติหน้าที่ที่ 

เกี่ยวข้องกับการสืบสวนและสอบสวนคดีพิเศษ
เมื่อมีข้อบังคับตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้หน่วยงานของรัฐมีหน้าที่ปฎิปติตามข้อบังคับที่ 

กำหนดนั้น และให้ถือว่าการดำเนินการของเจ้าหน้าที่ของรัฐในส่วนที่เกี่ยวข้องเป็นการใช้อำนาจ 
ลืบสวนและสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา

ในระหว่างที่ยงไม่มีข้อบังคับตามวรรคหนึ่ง สำหรับคดีพิเศษในเรื่องใดให้การสืบสวน 
และสอบสวนคดีพิเศษในเรื่องนั้นเป็นไปตามที่กรมสอบสวนคดีพิเศษและหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยว 
ข้องตกลงกัน เว้นแต่ กคพ. จะมีมติเป็นอย่างอื่น

มาตรา ๒๔ ในการปฏิปติหน้าที่เกี่ยวกับคดีพิเศษ ให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษมี 
อำนาจสืบสวนและสอบสวนคดีพิเศษ และเป็นพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจชั้นผู้ใหญ่ หรือ 
พนักงานสอบสวน ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา แล้วแต่กรณี

ให้เจ้าหน้าที่คดีพิเศษมีหน้าที่ช่วยเหลือพนักงานสอบสวนคดีพิเศษในการปฏิปติหน้า 
ที,เกี่ยวกับคดีพิเศษตามที่พนักงานสอบสวนคดีพิเศษมอบหมาย ในการปฏิปติหน้าที่ดังกล่าวให้เจ้า 
หน้าที่คดีพิเศษเป็นพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจ ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญา



158

การปฏิบัติงานเพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เป็นไปตามระเบียบข้อบังคับที่ 
อธิบดีกำหนด

มาตรา ๒dr เพื่อประโยชน่ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ให้พนักงาน 
สอบสวนคดีพิเศษมีอำนาจเข้าไปในเคหสถาน หรอสถานที่ใดๆ เพื่อตรวจค้นเมื่อมีเหตุสงสัยตาม 
สมควรว่ามีบุคคลที่มีเหตุสงสัยว่ากระทำความผิดที่เป็นคดีพิเศษหลบซ่อนอยู่ หรอมีทรัพย์สิน'ซ่ึงมี 
ไว้เป็นความผิดหรือได้มาโดยการกระทำความผิดหรือได้ใช้หรือจะใชในการกระทำความผิดที่เป็น 
คดีพิเศษ หรือซึ่งอาจใช้เป็นพยานหสักฐานได้ ประกอบกับมีเหตุอันควรเชื่อว่าเนื่องจากการเนิ่นช้า 
กว่าจะเอาหมายค้นมาได้บุคคลนั้นจะหลบหนีไป หรือทรัพย์สินนั้นจะถูกโยกย้าย ซุกซ่อน ทำลาย 
หรือทำให้เปลี่ยนสภาพไปจากเดิม

การใช้อำนาจตามวรรคหนึ่ง ให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษปฏิบัติตามระเบียบที่ 
กคพ. กำหนดและแสดงความบริสุทธิ้ก่อนเข้าค้น รายงานเหตุผลและผลการตรวจค้นเป็นหนังสือ 
ต่อผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไป และบันทึกเหตุสงสัยตามลมควรและเหตุอันควรเชื่อที่ทำให้สามารถ 
เข้าค้นได้เป็นหนังสือให้ไว้แก่ผู้ครอบครองเคหสถานหรือสถานที่ค้น แต่ถ้าไม่มีผู้ครอบครองอยู่ ณ 
ที่นั้น ให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษส่งมอบสำเนาหนังสือนั้นให้แก่ผู้ครอบครองดังกล่าวในทันทีที่ 
กระทำได้ และหากเป็นการเข้าค้นในเวลากลางคืนภายหลังพระอาทิตย์ตก พนักงานลอบสวนคดี 
พิเศษผู้เป็นหัวหน้าในการเข้าค้นต้องเป็นข้าราชการพลเรือนตำแหน่งตั้งแต่ระดับ ๗ ข้ึนไป

มาตรา ๒๖ ในกรณีที่ม ีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า เอกสารหรือข้อมูลข่าวสารอื่นใด ซึ่งส่ง 
ทางไปรษณ ีย ์โทรเลข โทรศ ัพท ์โทรสาร คอมพิวเตอร์ เครื่องมือ หรืออุปกรณ ีในการสื่อสาร สื่อ 
อิเล็กทรอนิกสัหรือสื่อทางเทคโนโลยีสารสนเทศใด ถูกใช้หรืออาจถูกใช้เพื่อประโยชน์ในการกระทำ 
ความผิดที่เป็นคดีพิเศษพนักงานสอบสวนคดีพิเศษซึ่งได้รับอนุม้ติจากอธิบดีเป็นหนังสือจะยื่นคำ 
ขอฝ่ายเดียวต่ออธิบดีผ ู้พ ิพากษาศาลอาญาเพื่อมีคำลังอนุญาตให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษได้ 
มาซึ่งข้อมูลข่าวสารดังกล่าวได้

การอนุญาตตามวรรคหนึ่ง ให้อธิบดีผู้พิพากษาศาลอาญาพิจารณาถึงผลกระทบต่อ 
สิทธิส่วนบุคคลหรือสิทธิอื่นใดประกอบกับเหตุผลและความจำเป็นดังต่อไปนี้

(๑) มีเหตุอันควรเชื่อว่ามีการกระทำความผิดหรือจะมีการกระทำความผิดที่เป ็นคดี
พิเศษ

(๒) ม ีเหต ุอ ันควรเช ื่อว ่าจะได ้ข ้อม ูลข ่าวสารเก ี่ยวกับการก่ร ์ะทำความผิดท ี่เป ็นคดี 
พิเศษจากการเข้าถึงข้อมูลข่าวสารดังกล่าว



1 5 9

การอน ุญาตตามวรรคหน ึ่ง ให ้อธ ิบด ีผ ู้พ ิพากษาศาลอาญาส ั่งอน ุญาตได ้คราวละไม  ่
เก ินเก้าสิบวันโดยกำหนดเงื่อนไขใดๆ ก็ได้ และให้ผู้เก ี่ยวข้องกับข้อมูลข่าวสารในสิ่งสื่อสารตามคำ 

ส ั่งด ังกล ่าวจะต ้องให ้ความร ่วมม ือเพ ื่อให ้เป ็นไปตามความในมาตราน ี้ภายหล ังท ี่ม ีคำส ิ่งอน ุญาต  
หากปรากฏข้อเท ็จจริงว ่าเหต ุผลความจำเป ็นไม ่เป ็นไปตามท ี่ระบ ุหรือพฤต ิการณ ์เปล ี่ยนแปลงไป  

อธิบด ีผ ู้พ ิพากษาศาลอาญาอาจเปล ี่ยนแปลงคำส ั่งอน ุญาตได ้ตามท ี่เห ็นสมควร

เมื่อพนักงานลอบสวนคดีพ ิเศษได้ดำเน ินการตามที่ได ้ร ับอนุญาตแล้ว ให ้รายงานการ 

ดำเน ินการให ้อธิบด ีผ ู้พ ิพากษาศาลอาญาทราบ

บรรดาข ้อม ูลข ่าวสารท ี่ได ้มาตามวรรคหน ึ่ง ให ้เก ็บร ักษาและใข ้ประโยชน ์ในการส ืบ  
สวนและใช้เป ็นพยานหลักฐานในการดำเน ินคดีเท ่าน ั้น ท ั้งน ี้ ตามระเบียบที่ กคพ. กำหนด

มาตรา ๒๗ ห ้ามมิให ้บ ุคคลใดเป ิดเผยข้อมูลข่าวสารที่ได ้มาเน ื่องจากการดำเน ินการ 
ตามมาตรา ๒๖ เว้นแต่เป ็นการปฎิบ ํ(ต ิตามอำนาจหน้าที่หรือตามกฎหมายหรือตามคำสั่งศาล

มาตรา ๒ !^ เพ ื่อประโยชน์ในการปฏิบ ิต ิหน้าที่ตามพระราชบัญญัติน ี้ให ้การสอบสวน  

คด ีพ ิเศษได ้ร ับยกเว ้นไม ่อย ู่ภายใต ้บ ังด ับกฎหมายว ่าด ้วยอาว ุธป ืน  เครื่องกระส ุนป ีน วัตถ ุระเบ ิด  
ดอกไม้เพลิงและสิ่งเท ียมอาวุธป ีน และกฎหมายว่าด ้วยการควบค ุมย ุทธภ ัณฑ ์ เซ่นเดียวกับข้าราช 
การทหารและตำรวจตามกฎหมายดังกล ่าว

มาตรา ๒๙  ในการส ืบสวนและสอบสวนคด ีพ ิเศษใดม ืเหต ุจำเป ็นต ้องใช ้ความร ู ้

ความเช ี่ยวชาญเฉพาะด ้านเป ็นพ ิเศษ อธ ิบด ีอาจแต ่งต ั้งบ ุคคลซ ึ่งม ืความรู้ความเช ี่ยวชาญในด ้าน  
นั้นเป ็นท ี่ปรึกษาคดีพ ิเศษก็ได ้

ให ้ท ี่ป รกษ าคด ีพ ิเศษ ได ้ร ับ ค ่าตอบ แท น ต ามท ี่ก ำห น ดใน ระเบ ียบ ของกระท รวง  

ยุต ิธรรมโดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง

มาตรา ๓๐  ในกรณ ีท ี่ กคพ. เห ็นว่าเพ ื่อประสิทธ ิภาพในการปราบปรามการกระท่า 

ความผ ิดคด ีพ ิเศษ กคพ. อาจให ้ความเห ็นชอบให ้คด ีพ ิเศษคดีหน ึ่งคด ีใดหรือคด ีประเภทใดต้องม ี 
พ น ักงานอ ัยการมาสอบสวนร ่วมก ับพ น ักงานสอบสวนคด ีพ ิเศษ  หร ือมาปฏ ิบ ัต ิหน ้าท ี่ร ่วมก ับ  

พนักงานสอบสวนคด ีพ ิเศษเพ ื่อให ้คำแนะนำและตรวจสอบพยานหลักฐานต ั้งแต ่ช ั้นเร ื่มการสอบ  
สวน แล ้วแต ่กรณ ีก ็ได ้ ท ั้งน ี้ การสอบสวนร่วมก ันหร ือการปฏ ิบ ิต ิหน ้าท ี่ร ่วมก ันด ังกล ่าว ให ้เป ็นไป  
ตามหลักเกณฑ์และวิธ ีการท ี่ กคพ. กำหนด



160

มาตรา ๓๑ ในกรณ ีท ี่ม ีความจำเป ็นเพ ื่อประโยช‘นในการส ืบสวนและสอบสวนคด  ี
พิเศษเรื่องใดเรื่องหนึ่งโดยเฉพาะ รัฐมนตรีอาจเสนอให้นายกรัฐมนตรีในฐานะหัวหน้ารัฐบาลมีคำA3 A i A3 A3

ส ั่งตามกฎหมายว ่าด ้วยระเบ ียบบร ิหารราชการแผ ่นด ินให ้เจ ้าหน ้าท ี่ของร ัฐในหน ่วยงานอ ื่นมา  
ปฏิบ ้ต ิหน้าที่ในกรมสอบสวนคดีพ ิเศษเพื่อช่วยเหลือในการสืบสวนและสอบสวนคดีพ ิเศษนั้นได้

ให ้เจ ้าหน ้าท ี่ของร ัฐตามวรรคหน ึ่งเป ็นพห ักงานสอบสวนคด ีพ ิเศษหรีอเจ ้าหน ้าท ี่คด  ี

พิเศษ สำหรับการสืบสวนและสอบสวนคดีพ ิเศษที่ได ้ร ับการแต่งตั้ง

มาตรา ๓๒  ในกรณ ีท ี่พน ักงานอัยการม ีคำส ั่งไม ่ฟ ้องคดีซ ึ่งได ้สอบสวนโดยพหักงาน  

สอบสวนคด ีพ ิเศษ ให ้การทำความเห ็นแย ้งตามมาตรา ๑ ๔ ๕  แห ่งประมวลกฎหมายวิธ ีพ ิจารณา 

ความอาญาหร ีอกฎหมายเก ี่ยวก ับว ิธ ีพ ิจารณาความอาญาอ ื่น เป ็นอำนาจหน ้าท ี่ของอธ ิบด ีหร ือผ ู้ 

ดำรงตำแหน ่งอ ื่นตามท ี่กำหนดในกฎกระทรวง ท ั้งน ี้ให ้ผ ู้ม ีอำนาจทำความเห ็นแย ้งดำเน ินการให  ้
เสร็จสิ้นภายในหกสิบวันหับแต่กันที่ได ้รับคำสั่ง

หมวด cr

คณะกรรมการพหักงานสอบสวนคดีพ ิเศษ

มาตรา ๓๓  ให ้ม ีคณะกรรมการพนักงานสอบสวนคดีพ ิเศษคณะหนึ่ง เรียกโดยย่อว่า 
“กพศ." ประกอบด้วย

(๑) คณ บด ีคณ ะน ิต ิศาสตร ์หร ือ เท ียบเท ่าของสถาบ ันอ ุดมศ ึกษาของร ัฐท ุกแห ่งซ ึ่ง  
เลือกกันเองให้เหลือหนึ่งคน ผู้แทนสำหักงาน ก.พ. ผู้แทนสำหักงานตำรวจแห่งชาติ

( ๒ ) พ น ัก งาน ส อ บ ส วน ค ด ีพ ิเศ ษ ใน ต ำแ ห น ่งระด ับ  ^ ขึ้น'ไป ซ ึ่งได ้ร ับ เล ือกจาก  
พหักงานสอบสวนคดีพ ิเศษด้วยกันเองจำนวนสามคน

(๓ ) ข ้าราชการในกระทรวงย ุต ิธรรมในตำแหน ่งระด ับ ๙ ขึ้นไป ซ ึ่งม ิใช ่ข ้าราชการใน  

กรมสอบสวนคดีพ ิเศษที่ได ้ร ับแต่งตั้งจากปลัดกระทรวงยุต ิธรรมจำนวนสามคน

ให้กรรมการตามวรรคหน ึ่งเล ือกกรรมการด ้วยก ันเองคนหนึ่งเป ็นประธานกรรมการ 
แล้วเสนอให้รัฐมนตรีเป็นผู้ออกคำสั่งแต่งตั้ง

ให ้อธ ิบด ีแต ่งต ั้งข ้าราชการในกรมสอบสวนคดีพ ิเศษซึ่งดำรงตำแหน ่งต ั้งแต ่ระด ับ ๘  

ขึ้นไปคนหนึ่ง ทำหน้าที่เป ็นเลขานุการที่ประชุม



1 6 1

มาตรา mer กรรมการตามมาตรา ๓๓  วรรคหนึ่ง (๒ ) และ (๓ ) ให ้ม ีวาระการดำรง  

ตำแหน่งคราวละลองป ี และอาจได ้ร ับตำแหน่งใหม ่ได ้ แต่จะดำรงตำแหน่งต ิดต ่อกันเก ินสองวาระ 

ไม่ได้
นอกจากการพ ้นจากตำแหน่งตามวาระ กรรมการตามวรรคหนึ่งพ ้นจากตำแหน่ง เม่ือ 

(๑) ตาย 

(๒ ) ลาออก

(๓ ) พ้นจากการเป็นข้าราชการในกระทรวงยุต ิธรรม

(<r) คณะกรรมการพนักงานสอบสวนคดีพ ิเศษมีมต ิด ้วยคะแนนเสียงไม ่น ้อยกว่าสาม  

ในส ี่ของจำนวนกรรมการท ั้งหมดให ้พ ้นจากตำแหน ่ง เน ื่องจากการกระทำหรอม ีพฤต ิการน!ไม ่ 

เหมาะสมในการปฏิบ ัต ิหน ้าท ี่กรรมการพนักงานสอบสวนคดีพ ิเศษ

ให ้น ำบ ทป ัญ ญ ัต ิม าตรา ๗ วรรคสอง มาตรา C  และมาตรา ๑๑ มาใช ้ป ังค ับ โดย

อนุโลม

มาตรา ๓ ๕  ในกรณ ีท ี่ผ ู้บ ังค ับบ ัญชาของพนักงานสอบสวนคดีพ ิเศษจะมีคำสั่งด ังต ่อ

(๑ ) ย ้ายพนักงานสอบสวนคดีพ ิเศษไปดำรงตำแหน่งอ ื่นอ ันม ิใช ่การเล ื่อนตำแหน่งให ้ 
สูงข ึ้นหรือย ้ายประจำป ี หรือเป็นกรณีที,อย ู่ในระหว่างถ ูกดำเน ินการทางวิน ัย หรือเป ็นกรณ ีตกเป็น  

จำเลยในคดีอาญาที่ศาลมีคำสั่งประท ับฟ ้องแล้ว

(๒ ) ไม่เล ื่อนขั้นเงินเดือนประจำปีให้แก่พนักงานสอบสวนคดีพ ิเศษ  

(๓ ) ลงโทษทางวิน ัยพนักงานสอบสวนคดีพ ิเศษ

ให ้ผ ู้ป ังค ับบ ัญชาส ่งความเห ็นของตนพร้อมด ้วยเหต ุผลไปย ัง กพศ. เพ ื่อพ ิจารณาให  ้
ความเห็นว่าคำสั่งน ั้นเป็นไปโดยถูกต้องและเหมาะสมหรือไม ่

การพ ิจารณาให ้ความเห ็นของ กพศ. ต ้องกระทำให ้แล ้วเสร็จภายในสิบห ้าว ันน ับแต  ่

วันที่ได ้ร ับความเห ็นของผู้ป ังค ับบ ัญชา

ในกรณ ีท ี่ กพศ. ม ีความเห ็นต ่างไปจากความเห ็นของผ ู้ป ังค ับบ ัญชา ผ ู้บ ังค ับบ ัญชา  

จะม ีคำส ั่งตามความเห ็นของตนก ็ได ้ แต ่ต ้องแสดงเหต ุผลของการไม ่เห ็นด ้วยกับความเห ็นของ 
กพศ. ไว ้ในคำสั่งด ้วย



162

มาตรา ๓๖ เม ื่อส ิ้นป ีงบประมาณ  ให ้ กพศ. สร ุปผลการปฏ ิบ ัต ิงานและข ้อส ังเกต  

เสนอต่อรัฐมนตรื และให้กรมลอบสวนคดีพ ิเศษสนับสนุนการจัดทำรายงานของ กพศ.

หมวด ๕ 
บทกำหนดโทษ

มาตรา ๓๗ ผู้ใดฝ่าป ีนมาตรา ๒๗ ต ้องระวางโทษจำค ุกไม ่เก ินห ้าป ี หรือปรับไม่เกิน 

หนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

ถ ้าการกระทำความผ ิดตามวรรคหน ึ่งเป ็นการกระทำโดยพนักงานลอบสวนคด ีพ ิเศษ  
เจ ้าหน ้าท ี่คด ีพ ิเศษ พน ักงานอ ัยการท ี่เข ้าร ่วมสอบสวนหรือเข ้าร ่วมปฏ ิบ ้ต ิหน ้าท ี่ตามมาตรา ๓๐  
หรือผ ู้เข ้าร ่วมปฏ ิบ ัต ิหน ้าท ี่ตามมาตรา ๒๖ ผ ู้กระทำต ้องระวางโทษเป ็นสามเท ่าของโทษท ี่กำหนด  

ไวในวรรคหนึ่ง

บทเฉพาะกาล

มาตรา ๓๙  ภายในหน ึ่งป ีน ับแต ่ว ันท ี่พระราชบ ัญญ ัต ิน ี้ใช ้บ ังค ับ ม ิให ้นำมาตรา ๑ ๕  

วรรคสอง มาตรา ๑ ๖ วรรคสอง มาตรา ๑๙ และมาตรา ๑๙  มาใช ้บ ังค ับก ับการบรรจ ุและแต ่งต ั้ง 

พนักงานสอบสวนคดีพ ิเศษและเจ ้าหน้าท ี่คด ีพ ิเศษ แล้วแต่กรณีโดยให้การบรรจุและแต่งตั้งเป็นไป  
ตามกฎหมายว่าด ้วยระเบ ียบข้าราชการพลเรือน

ให้ถ ือว่าผู้ได ้ร ับการบรรจุและแต่งตั้งเป็นอธิบดี รองอธิบดี พนักงานสอบสวนคดีพ ิเศษ  

และเจ ้าหน ้าท ี่คด ีพ ิเศษ ตามวรรคหนึ่งเป ็นอธิบดี รองอธิบดี พน ักงานสอบสวนคด ีพ ิเศษ และเจ้า 
หน้าท ี่คด ีพ ิเศษตามพระราชบ ัญญ ัต ิน ี้

มาตรา ๓๙  ในวาระเร ิ่มแรกท ี่ย ังไม ่ม ีการแต ่งต ั้งกรรมการผ ู้ทรงค ุณ ว ุฒ ิ ให ้ กคพ. 
ประกอบด้วยกรรมการโดยตำแหน่ง เพ ื่อปฏิบ ้ต ิหน้าท ี่ตามพระราชบัญญัต ิน ี้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งร้อย 
แปดสิบวันนับแต่ว ันที่พระราชบัญญัติน ี้ใช ้บ ังค ับ



มาตรา ๕ ๐  บรรดาคดีพ ิเศษที่ค ้างการดำเน ินการในชั้นสอบสวน การดำเนินการของ 

พน ักงานอ ัยการ หรอการพ ิจารณ าของศาล อย ู่ในอ ันท ี่พระราชป ัญ ญ ัต ิน ีใช ้บ ังค ับให ้ย ังคงเป ็น  
อำนาจหน้าท ี่ของพนักงานเจ ้าหน ้าท ี่ตามกฎหมายนั้นๆ ต่อไปจนคด ีถ ึงท ีสุ่ด เว้นแต่ กคพ. จะมีมต  ิ

เป็นอยางอื่น

ผู้สนองพระบรมราชโองการ

นายกรัฐมนตร



164

บัญชีท้ายพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.....

(๑) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประซาซน 
(๒) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการแข่งขันทางการค้า 
(๓) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์
(๔) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์และ 

ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์
(๕) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการเล่นแชร์
(๖) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน
(๗) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงาน

ของรัฐ
(๘) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแบบผังภูมิของวงจรรวม 
(๙) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองผู้บริโภค 
(๑๐) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยเครื่องหมายการค้า 
(๑๑) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยเงินตรา
(๑๒) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิต 

ในราชอาณาจักร
(๑๓) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมของสถาบันการเงิน
(๑๔) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยธนาคารแห่งประเทศไทย
(๑๕) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด
(๑๖) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน
(๑๗) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยมาตรฐานผลิตกัณฑ์อุตสาหกรรม
(๑๘) คดีความผิดตามกฎหมาย1ว่าด้วยลิขลิทธิ้
(๑๙) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน
(๒๐) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม
(๒๑) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยสิทธิบัตร
(๒๒) คดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์



ประวิติผู้เขียนวิทยานิพนธ์

นายพิศิษฏ์ มหารัศมี เกิดวันที่ 23 สิงหาคม 2517ที่จ ังหวัดเชียงใหม่ สำเร็จการ 
ศึกษาปริญญาตรีนิติศาสตรบัณฑิต จากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในปีการศึกษา 2539 และสอบ 
เข้าศึกษาต่อในหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต ที่จ ุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เม่ือ พ.ศ. 2542 
ปัจจุบันรับราชการเป็นข้าราชการอัยการ ตำแหน่งอัยการจังหวัดผู้ช่วย สำนักงานอัยการประจำ 
ศาลแขวงสุพรรณบุรี


	รายการอ้างอิง


	ภาคผนวก


	ร่างพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.

	ประวัติผู้เขียนวิทยานิพนธ์

